令和４年８月２２日

保護者 様

あま市教育委員会

新型コロナウイルス感染症の濃厚接触者の待機期間の見直し等について

 日頃は本市の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 小中学校は夏季休業期間に入りましたが、新型コロナウイルス感染症は、依然として警戒

を要する状況が続いております。文部科学省、愛知県教育委員会からの通知を踏まえまして、

あま市立小中学校における、新型コロナウイルス感染症の濃厚接触者の自宅待機期間等を下

記のとおり変更（下線部分が変更箇所）します。お子様が新型コロナウイルス感染症の陽性

者、濃厚接触者等になった場合のご対応について、保護者の皆様のご理解、ご協力をお願い

いたします。

記

● お子様が陽性となった場合は、以下の対応をお願いいたします。

① 登校を控えて自宅待機してください。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

＊ 陽性者の登校開始日については、保健所もしくは医療機関の指示に従ってください。

● お子様が濃厚接触者となった場合は、以下の対応をお願いいたします。

① 登校を控えて自宅待機してください。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

＊ 登校自粛期間は、最終接触日もしくは家庭内での感染対策を開始した日の遅い方を

0日目として、５日間の自宅待機（出席停止）となります。なお、２日目および３日目

に抗原定性検査キット〔薬事承認されたもの〕を用いた検査で陰性を確認した場合に

は、３日目から登校可能となります。

＊ 濃厚接触者の登校開始日については、保健所もしくは医療機関の指示があれば、そ

れに従ってください。

② ご心配な場合や症状が現れた場合は、医療機関に濃厚接触者であることを伝えていた

だき、相談してください。

● 同居のご家族が濃厚接触者となった場合は、以下の対応をお願いいたします。

① お子様に発熱、咳、のどの痛み、体調不良等の症状がみられない場合には、登校可と

します。（体温、体調等の確認を確実に行ってください。）

 ② お子様に発熱、咳、のどの痛み、体調不良等の症状がみられる場合には、登校を控え

て自宅待機してください。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

(裏面もご覧ください。)

児童生徒が陽性、濃厚接触者となった場合には、学校での感染拡大を防ぐため、以下の対応に

ご理解、ご協力をお願いします。

● お子様や同居のご家族が新型コロナウイルスに感染しているおそれがある場合等には、必ず、

学校にご連絡ください。

あま市立甚目寺東小学校 ℡４４１－４４９３

（夜間、休日等、学校が留守番電話対応の際は、

あま市学校教育課 ℡４４４－０９０２ にご連絡ください。）

○ 児童生徒が陽性 ･･･ 出席停止（登校開始日は、保健所・医療機関の指示に従う。）

○ 児童生徒が濃厚接触者 ･･･ 出席停止  （下線部分を変更します。）

＊ 出席停止期間は、最終接触日（同居家族が陽性の場合は、最終接触日もしくは、家

庭内での感染対策を開始した日の遅い方）を 0 日目として、５日間。（なお、２日目

および３日目に抗原定性検査キット〔薬事承認されたもの〕を用いた検査で陰性を確

認した場合には、３日目から登校可能となる。）

＊ 保健所・医療機関の指示があれば、その指示に従う。

○ 児童生徒が PCR 検査等受診 ･･出席停止（「陰性」が確定するまで）

○ 同居家族が濃厚接触者 ･･････ 児童生徒に発熱、咳、のどの痛み、体調不良等

の症状がみられる場合には、登校を控える（その

間の扱いは「出席停止」となります。）

○ 同居家族が濃厚接触者 （下線部分を変更します。）

＊ 濃厚接触者となった同居家族が検査で陽性ならば、出席停止。
（この場合、児童生徒は、濃厚接触者となるため。）

＊ 濃厚接触者となった同居家族が検査で陰性ならば、登校可。
＊ 濃厚接触者となった同居家族が検査を受けない場合、児童生徒本人に症状があれ
ば、出席停止。

＊ 濃厚接触者となった同居家族が検査を受けない場合、児童生徒本人が無症状なら
ば、登校可。

○ 児童生徒がワクチン接種のため欠席 ････ 出席停止

＊ 接種後生じた副反応のために欠席する場合も同様